vücûd idea has led lively discussions among annotators. In this work we

are tryring to give information about the life of Abdullah Ensarî and

tasavvuf.

Key words: Hâce Abdullah Ensarî, Tasavvuf.

A. Hâce Abdullah Ensarî'nin Hayatı ve Eserleri

1. Hayatı

Hâce Abdullah Ensarî Herevî, 396/1006 ile 481/1089 yılları arasında

Horasan bölgesinde, Herat'ta yaşamıştır1. Hz. Peygamber'in hicretten sonra

evinde bir süre ikamet ettiği Ebu Eyyûb el-Ensârî'nin soyundandır.

Dedelerinden Mett el-Ensârî, Hz. Osman'ın halifeliği sırasında, Horasan

fatihi Ahnef b. Kays ile birlikte Herat'a giderek oraya yerleşmiştir.2 Verdiği

bırakmıştır. Nitekim bu konuda Şeyh Abdullah şöyle demektedir: "Abdullah

bir çöl adamı idi. Hayat suyunu ararken aniden Ebu'l-Hasan-ı Harkânî'ye ulaştı.

Ondan o kadar hayat suyu içti ki ne Abdullah kaldı, ne Harkânî." Şeyh Abdullah,

meşhur mutasavvıf Ebû Sa‘îd-i Ebu'l-Hayr (440/1048) ile de görüşmüştür.

Selçuklu âlim ve veziri Nizamu'l-Mülk Tûsî de ona karşı sevgi

göstermekteydi. el-Muktedî Billah (467-487/1074-1094)'ın emriyle ona

"Şeyhülislam" lakabı verilmiştir.

Ensarî, hayatının bir bölümü de sürgünlerle geçmiştir. Mutezile, Eşarî,

Hanefî ve Şafî mezheplerinin savunucularını müteşâbih âyetleri

yorumladıkları ve nakil yerine akla daha çok önem verdikleri gerekçesiyle

Bu

son dönemde ortaya çıkan bazı olaylar sonucu, yine Nişabur'a, Merv'e,

Amül'e gitmek zorunda kalmış, Nizamülmülk'ün emriyle Belh'e

gönderilmiştir.

Hayatının son döneminde Belh'de kalan Ensarî, burada tefsir

çalışmalarını hızlandırmış fakat tefsirini tamamlayamamıştır. 481/1089

yılında, Herat'a beş kilometre uzaklıktaki Gazürgah'da vefat etmiştir.

Bugünkü türbesi, 829/1426 yılında yapılmıştır2.

Abdullah Ensarî, tasavvuftan başka tefsir, hadis gibi temel İslâmî

ilimlerle de çok yakından ilgilenmiştir. Kur'ân'ı birkaç defa, verdiği

derslerle tefsir etmiş, on yıl boyunca hadis sohbetleri yapmıştır. İtikâdî

açıdan Hanbelî mezhebinin güçlü savunucularından olmuş, diğer mezhep

4 Yazma nüshalar; el-Câmiatü'l-‘Arabiyye'de No: 59 ve Ayasofya Kütüphanesi'nde (2049) Y

(140) (145) K 417+33 numaralarda muhafaza edilmektedir.
5 Bu risale, Resâil–i Câmi-i Hâce Abdullah-ı Ensârî'nin içinde Tâbende-i Günâbâdî tarafından

Tahran'da basılmıştır.
6 Bu eseri, 465/1072 yılında talebeleri Segezî ve Keruhî'ye yazdırmıştır.

Tabakâtü's-sûfiyye.1

2. el-Kasîdetü'n-nûniyye fî medhi Ahmed bin Hanbel.

3. İlelu'l-makâmât.2

4. el-Muhtasar fî âdâbi's-sûfiyye ve's-sâlikîn li-tarîki'l-hakk.

5. Sâd meydan.3

Abdullah Ensarî’nin tasavvufi eserleri arasında, 448/1056'da Farsça

olarak yazılan Sad meydan ile 475/1082 yılında yazılan Menazilu's-sâirîn adlı

eserleri özel bir önem taşımaktadır. Onun zamanına kadar, tasavvufî ve

irfânî eserlerin yazarları, seyr u sülûk merhaleleri hakkında belirli mertebe

ve menziller zikretmemişlerdi. Sâlikin riayet etmesi gereken konulara

doğrudan giriyorlardı.

nesri; tasavvufî şiir ve pendiyât (nasihat) türlerinde bir birliğe öncülük etmiş ve

1 Ders esnasında, İbn-i Sülemî'nin Tabakâtü's-sûfiyye adlı eserine yapılan açıklama ve

ilavelerle meydana gelen bu eser, Afganistanlı alim Abdu'l-Hayy Habîbî tarafından
yayınlanmıştır.

2 1960 yılında Dımeşk (Şam)'da basılmıştır.
3 Bu eserin ilk baskısı 1341/1922'de Kabil'de, ikinci baskısı 1954 yılında Kahire'de

yapılmıştır.
4 Ensari, Sad Meydan, Mukaddime.

risâleden müteşekkil olup, 1940’da Tahran'da basılmıştır. Risaleler hakkında yapılan bir
çalışma için bkz. Çağan, Cevdet, "Hace Abdullah Ensari'nin Risaleleri" (basılmamış yüksek
lisans tezi) A.Ü. Dil Tarih Coğrafya Fak. Doğu Dilleri Edebiyatı Böl, Ankara 1989.

5 1351/1932 yılında Tebriz'de basılmıştır.
6 Yazma nüshası, 903/1497 yılında istinsah edilmiş olup İstanbul'da Şehid Ali Kütüphanesi

No: 1372'de muhafaza edilmektedir.
7 Yazma nüshası İstanbul’da Murad Molla Kütüphanesi No: 17/96'da muhafaza

edilmektedir.
8 1924’te Berlin’de basılmıştır. Ghandi, bu eserin İngilizce tercümesine bir mukaddime